de alçada em dissídios individuais nos processos perante a 
Justiça do Trabalho que, pela legislação em vigor, é feita 
com base no ~alárió mínimo atualmente considerada inconsti­
tucional. 

Ao mesmo tempo, propõe ·a elevação- desse limite de 
dois salários mínimos, hoje equivalente a Cr$34.000,00 (trinta 
e quatro mil cruzeiros) para 800 (oitocentos) BTN (Bônus 
do Tesouro Nacional), equivalente hoje a aproximadamente 
Cr$83.000,00 (oitenta e três milcruzeíros). 

Ocorre que, posteriormente à apreSentação desse proje­
to, foi editada a Lei n'·' 8.177, de to de março do corrente

[...]

Propomos, assim, a seguinte emenda modificativa, cujo 
valor nela existente foi obtido a partir da multiplicação dos 
800 BTN objeto da proposta da ilustre autora ~ào projeto, 
pelo último valor do BTN fiscal divulgado pelo GoVerno em 
fevereiro p. passado, resultando no valor aproximado de 
Cr$83.000,00 (oitenta e três mil cruzeiros) e arredondado para 
Cr$100.000,00 (cem mil cruzeiros). 

A fim de evitar a -sua defasagem em face da situação 
econômica brasileira, propomos ainda a sua periódica atuali­
zação pelo Tribunal Superior do Trabalho, procedimento já 
adotarlo no § zo do art.